18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 1/8

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Brasília - DF, 18 de maio de 2020.

ATA CEEXT N° 16/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de
Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.
Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião -
realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela
Presidente da 3ª Câmara Cristina Fátima Tavares Arêas, com a participação dos demais
membros, Patrícia Amercês de Moura, Geralda Aparecida Teixeira e Rainiery Limeira
Lima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de
31 de outubro de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção
e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da Administração Pública
Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 150 processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara
adotou as seguintes deliberações:

ATA 16/2020 – 150 PROCESSOS

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificações de enquadramento para
concordância dos interessados

BELMIRA VIANNA RAMOS LIMA 05504.007011/2018-
09

EDMÁRIA DE AZEVEDO LIMA 05504.007021/2018-
36

ELIELSON SOUZA DA COSTA 05504.003709/2015-
02

FRANCISCO EDIVALDO LEITE 05504.008023/2018-

18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 2/8

42

JOSÉ ORIVALDO SANTOS SARAIVA 05504.006937/2018-
79

MARIA BERGARETH DE JESUS PICANCO DO
NASCIMENTO

05504.004936/2015-
47

 MARIA SENHORINHA QUEIROZ DO NASCIMENTO 05504.007489/2018-
21

ROSINETE TAVARES RODRIGUES 05504.006797/2018-
39

VALDOMIRO PICANÇO MACHADO 05504.005500/2015-
75

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

ANA LUCIA DOS SANTOS FONSECA 05504.005406/2015-16

ANTONIO DOS SANTOS GOMES FILHO 05504.014212/2018-54

ARINILDO ARAGÃO BARBOZA 05504.007485/2018-42

ARLETE REGINA FONSECA DE SOUZA 05504.010631/2018-17

ARMANDO BARRETO SÁ 05504.010599/2018-70

AURINO LACERDA LOPES 05504.006946/2018-60

BENEDITO DE JESUS MENDES TAVARES 05504.011615/2018-41

CARMEN REGINA NOGUEIRA MARTINS 05504.003567/2015-75

CLEIDE CORREA FONSECA 05504.008540/2018-11

DELSON MACIEL DE VASCONCELOS 05504.005467/2018-26

DEUZA ANTONINA FERREIRA 05504.013075/2018-31

DULCIDEA BARBOSA DOS SANTOS 05504.005129/2018-94

EDINETE SIQUEIRA JESUS 05504.006531/2018-96

 EVALDO DO ROSÁRIO SANTOS 05504.001860/2015-06

FRANCELY MARINHO LIMA 05504.005128/2015-05

FRANCISCO ARIMAR ARAUJO 05504.006709/2018-07

18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 3/8

FRANCISCO DE SOUZA NASCIMENTO 05504.005322/2018-25

FRANCISCO ÉLITON DOS SANTOS 05504.007438/2018-07

GET MARIA MAGALHÃES 05504.007936/2018-41

GILBERES BASTOS MOREIRA 05504.015578/2018-41

HAROLDO TAVARES MATOS 05504.006050/2018-81

IRACÍLIO SANTANA DE SOUZA 05504.006389/2018-87

IZA MENDONCA GOMES 05504.007398/2018-95

JORGINA RODRIGUES BORGES 05504.007146/2018-66

JOSE BARBOSA DE SÁ 05504.007677/2018-59

JOSÉ DA SILVA CARVALHO 05504.015257/2018-46

JOSÉ HENRIQUE SERRA SOEIRO 05504.013520/2018-62

JOSE RICARDO MARQUES DOS SANTOS 05504.006990/2018-70

LEOVERGILIA SERRA DA SILVA 05504.008445/2018-18

LINDALVA DA SILVA MELO 05504.006751/2018-10

LUIZ CARLOS DA SILVA CAVALCANTE 05504.007543/2018-38

MANOEL JOSÉ SERRA PENAFORT 05504.010937/2018-73

MARIA DALVA DOS SANTOS COSTA 05504.007278/2018-98

MARIA DE LOURDES ALVES PEDROSO DA SILVA 05504.007231/2018-24

MARIA DE LOURDES ALVES PEDROSO DA SILVA 05504.007231/2018-24

MARIA FRANCISCA NUNES TOCANTINS 05504.013608/2018-84

 MARIA OLZELINA DE ARAUJO CORREA DIAS 05504.006855/2018-24

MARILENE PINTO BARROS 05504.005451/2018-13

MARINETE MACHADO DAS NEVES 05504.016789/2018-09

MILTON SANTOS PALMERIM 05504.006800/2018-14

NADIR PAULO DE VASCONCELOS 05504.017791/2018-97

NELMA DO SOCORRO ROCHA FREIRES 05504.005771/2018-73

18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 4/8

NELSON MENDES DA SILVA 05504.007315/2018-68

ORGINA RODRIGUES BORGES 05504.007146/2018-66

OTO LOPES MONTEIRO 05504.006371/2018-85

PAULO CÉSAR NOGUEIRA CARMO 05504.006410/2018-44

PEDRO DO ESPIRITO SANTO DOS REIS 05504.006919/2018-97

RAIMUNDA MODESTO PINTO 05504.007876/2018-67

RAIMUNDA MODESTO PINTO 05504.007876/2018-67

RAIMUNDO PANTOJA OLIVEIRA 05504.004754/2018-19

RENATO CORREA BOTELHO 05504.006089/2015-55

ROBSON CLAWER OLIVEIRA DA SILVA 05504.005669/2018-78

ROSA MARIA DOS SANTOS SOUSA 05504.006902/2018-30

SEBASTIÃO DE OLIVEIRA VILHENA 05504.023099/2018-06

SERGIO NAZARINO PINTO DA SILVA 05504.017172/2018-01

SILVIA NAZARENA PINTO DE OLIVEIRA 05504.006801/2018-69

SÔNIA MARIA DOS SANTOS CASTRO 05504.014942/2018-55

VALDINEI DE SOUZA NASCIMENTO 05504.011389/2018-07

VIVALDO GOMES DA SILVA 05504.006455/2018-19

ZELILDE BRITO DE SOUZA 05504.007232/2018-79

Processos inadmitido por intempestividade (Indeferido), conforme determina a
Portaria 8.382, de 2019

ANGELA MARIA ABREU RAMOS 05504.023974/2018-41

MARGARIDA DE LIMA FURTADO 05504.024315/2018-22

MARIA DA CONCEIÇÃO CRUZ MEIRELES 05504.024450/2018-78

MÁRIO DA SILVA CRUZ 05504.024469/2018-14

MARTHA SANTOS DE SOUZA DA SILVA 05504.024030/2018-91

18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 5/8

Processos pendentes de Parecer para julgamento de mérito

ALFREDO AUGUSTO RAMALHO DE OLIVEIRA 05504.011829/2018-18

ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS 05504.016182/2018-11

BENEDITA DE ALMEIDA SANCHES 05504.006498/2018-02

 BRUNO BARBOSA PAPALEO 05504.022402/2018-45

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA 05504.007096/2018-17

MANOEL FORTUNATO FREIRE 05504.005354/2018-21

MARIA DA CONCEIÇAO ARAUJO 05504.013643/2018-01

MARIA LÚCIA BRAZÃO DO ROSÁRIO 05504.006553/2018-56

 MARINALDO SANTANA PIRES 05504.007512/2018-87

NAZARE MEDEIROS DE OLIVEIRA 05504.007427/2018-19

RENILDA MARTINS RODRIGUES 05504.006848/2018-22

WALTER DA CONCEIÇÃO DE DEUS 05504.010968/2018-24

Processos INDEFERIDOS

AGOSTINHO MOREIRA DOS SANTOS 05504.015179/2018-80

ALAIM JOÃO DOS SANTOS CLAUDINO DA SILVA 05504.007031/2018-71

ALMIRA LOPES CARNEIRO DOS SANTOS 05504.010947/2018-17

ANA MARIA VILHENA PIRES 05504.013655/2018-28

ANA VALADARES DA SILVA 05504.006730/2018-02

ANTONIO FERREIRA LIMA 05504.021730/2018-24

ARLETE LOPES ALVES 05504.007385/2018-16

CANTIDIO BARBOSA BRITO 05504.018923/2018-06

CARLOS ALBERTO DO ESPÍRITO SANTO RIBEIRO 05504.012001/2018-87

CARLOS DE JESUS DA SILVA MARQUES 05504.007264/2018-74

CREUZA MARIA DA SILVA RIBEIRO 05504.023486/2018-34

18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 6/8

DENISE SOUZA LIMA 05504.007088/2018-71

 ELSON DE ALMEIDA CORDEIRO 05504.020203/2018-01

ESMERALDA DE JESUS PINTO 05504.006510/2018-71

FERNANDA BORGES TRINDADE 05504.007237/2018-00

FREDSON DA COSTA TAVARES 05504.004674/2018-63

GLAUCIA BARBOSA DE MELO 05504.007193/2018-18

HELENA DE FÁTIMA DOS SANTOS CARDOSO 05504.006422/2018-79

IONE DOS SANTOS SOARES 05504.007250/2018-51

IRANILDO DOS SANTOS FERREIRA 05504.004872/2015-84

JARBAS BEZERRA RIBEIRO 05504.023453/2018-94

JOÃO FARIAS DA SILVA 05504.006496/2018-13

JOÃO MARIA PERREIRA CABRAL 05504.004352/2015-71

JOAQUIM COUTINHO 05504.010249/2018-11

JORGE ALFEU SOUZA NUNES 05504.007139/2018-64

JOSÉ ELIVALDO DE SOUZA AMARAL 05504.007198/2018-32

JOSÉ LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA 05504.006956/2018-03

JOSÉ MARIA CARDOSO CRUZ 05504.006627/2018-54

JOSE NADYR DE JESUS COSTA 05504.007062/2018-22

JOSÉ OSMAR SILVA DA CONCEIÇÃO 05504.006923/2018-55

 JOSE VALMI MORAES BALIEIRO 05504.006523/2018-40

JOSÉ NAZARENO PEREIRA LOPES 05504.007152/2018-13

KEILA SIMONE CARDOSO PARAFITA 05504.006369/2018-14

LEONICE PEREIRA DUARTE DA SILVA 05504.006652/2018-38

LIDUINA SOARES BARRETO 05504.006794/2018-03

MANOEL COSMO DOS SANTOS COSTA 05504.006556/2018-90

MANOEL DE JESUS MARTINS VIEIRA 05504.010985/2018-61

18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 7/8

MANOEL DE OLIVEIRA ARAÚJO 05504.006495/2018-61

MANOEL FERREIRA DE OLIVEIRA 05504.007280/2018-67

MANOEL FERREIRA FILHO 05504.006441/2018-03

MARCIA HELENA CAMPOS DA SILVA 05504.015599/2018-66

 MARCO ANTONIO GARCIA 05504.006552/2018-10

MARIA DA CONCEIÇÃO PONTES CHUCRE 05504.006423/2018-13

MARIA DA SILVA FURTADO THOMAZ 05504.006632/2018-67

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA PESSOA 05504.005667/2018-89

MARIA DE FATIMA BRAZAO TOLOSA 05504.015405/2018-22

MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS TOURINHO 05504.006668/2018-41

MARIA LUZIA ALFAIA PENAFORT 05504.010899/2018-59

MARIA MARGARIDA CARVALHO DOS SANTOS 05504.023590/2018-29

MARIA TRINDADE DO NASCIMENTO LEMOS 05504.007373/2018-91

MILTON ALVES DOS SANTOS 05504.006968/2018-20

MINEIA ALMEIDA DO VALE 05504.006871/2018-17

NEIVALDO MIRANDA MARTINS 05504.007458/2018-70

OTO LOPES MONTEIRO 05504.006371/2018-85

RAIMUNDA FARIAS SANTANA OLIVEIRA 05504.006244/2018-86

RAIMUNDA FERREIRA DOS SANTOS 05504.006470/2018-67

RAIMUNDA TELMA CAVALCANTE DE SOUSA 05504.011215/2018-36

RAIMUNDO FLÁVIO PEREIRA DA COSTA 05504.006374/2018-19

RENATO SILVA DO NASCIMENTO 05504.006796/2018-94

ROSANGELA PINHEIRO DA SILVA DE SOUZA 05504.006398/2018-78

ROSEMARY TOMÉ DA SILVA 05504.014830/2018-02

ROSINETE VIEIRA FAÇANHA 05504.006571/2018-38

ROSIVALDO ASSUNÇÃO 05504.006207/2018-78

18/05/2020 SEI/MP - 8999442 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=102200… 8/8

SANDRA MARIA DOS SANTOS GOMES DE AVIZ 05504.006592/2018-53

SELMA ELIZA DA CONCEIÇÃO SANTOS 05504.006418/2018-19

SELMA PENA DE VILHENA 05504.007010/2018-56

VALDEMIRA FERREIRA DOS SANTOS 05504.013756/2018-07

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de notificação da CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão
da pandemia do CODIV-19 foi encerrada.

Cristina Fátima Tavares Arêas
Patrícia Amercês de Moura
Geralda Aparecida Teixeira

Rainiery Limeira Lima

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS, Presidente de
Câmara de Julgamento, em 18/05/2020, às 20:04.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro de
Câmara, em 18/05/2020, às 20:05.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Câmara, em
18/05/2020, às 20:08.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Câmara, em
18/05/2020, às 20:09.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8999442 e o código CRC 2D0BE04C.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8999442